
C O M U N E   D I    F I R E N Z E

DIREZIONE CULTURA E SPORT 
                                Servizio Musei e Attività culturali

CONCESSIONE DI SERVIZIO ACCESSORIO DI CAFFETTERIA PRESSO MUSEO DI PA-

LAZZO VECCHIO,  CIG 7228118FA7

CONCESSIONARIO: CODESA s.r.l, con sede in Bergamo,  Via Monte Sabotino n. 2, Codice
Fiscale e numero di iscrizione nel registro delle Imprese di Bergamo n. 03354440160

Determinazione di affidamento concessione n. 2017/DD/7203 del 19.10.2017      
CIG 7228118FA7

Inizio servizio: 19.10.2017
Durata del servizio: 4 anni 
Precedenti sospensioni: servizio sospeso a far data dal 1 luglio 2020 sino a tutto il 9 giugno 2021
(DD/2021/03283  del  28.05.2021  e  DD/2021/03524  in  data  07.06.2021  ed  Atto  ricognitorio
sottoscritto dalle parti in data 8 giugno);

VERBALE DI SOSPENSIONE DEL SERVIZIO

L’anno 2021 il giorno 5 del mese di Agosto in Firenze  la  sottoscritta Gabriella Farsi nella sua
qualità di Responsabile unico del procedimento;

Visto  il  DECRETO-LEGGE  23  luglio  2021,  n.  105,  recante  Misure  urgenti  per  fronteggiare
l'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  per  l'esercizio  in  sicurezza  di  attivita'  sociali  ed
economiche, con il quale è stata disposta la proroga della emergenza sanitaria in corso sino alla data
del 31.12.2021;

Considerato  che  il  servizio  in  argomento,  già  in  precedenza  oggetto  di  sospensione  per  la
insussistenza  dei  presupposti  dell’esercizio  della  attività  concessa  a  causa  della  emergenza
epidemiologica e delle conseguenti chiusure e/o limitazioni alla ordinaria gestione museale e dei
relativi servizi accessori, è stato riavviato a decorrere dal giorno 10 giugno 2021 previa intesa delle
parti;

Tenuto conto di quanto comunicato dal concessionario, Codesa s.r.l., in ordine agli effettivi ricavi
dell’esercizio della Caffetteria del Museo di Palazzo Vecchio nei mesi di Giugno e Luglio 2021, dai
quali emerge la notevolissima riduzione rispetto a quelli degli stessi mesi dei periodi antecedenti
all’insorgere della emergenza sanitaria, ed indicati dal concessionario come inferiori ai costi vivi di
gestione degli stessi mesi;

Tenuto  altresì  conto  della  richiesta  del  concessionario  di  presa  d’atto  della  insussistenza  dei
presupposti  economici  per  la  continuazione  dell’esercizio  e  quindi  di  poter  procedere  alla



sospensione  dello  stesso  al  fine  di  evitarne  la  cessazione  unilaterale  da  parte  dello  stesso
concessionario per sopravvenuta eccessiva onerosità;

 Considerato altresì l’inasprimento delle misure relative di contenimento del contagio connesse alla
introduzione a far data dal 6 agosto 2021 del requisito del possesso di certificazioni verdi COVID-
19 per l’accesso ai percorsi museali e per l’accesso ai servizi di ristorazione di qualsiasi esercizio,
ivi inclusi pertanto i servizi di somministrazione alimenti e bevande di cui al servizio di caffetteria
in oggetto;

Considerato che la Ditta CODESA, che sottoscrive il presente verbale, concorda nella scelta di
sospendere i  servizi   e non intende avanzare alcuna pretesa risarcitoria e rinuncia sin da ora a
qualsiasi futura richiesta di indennizzi a qualsiasi titolo, fermo restando che la presente sospensione
deriva da elementi sopravvenuti assolutamente non imputabili al Comune di Firenze

Visto  l’art.  107  del  codice  dei  contratti  Dlgs  50/2016  e  ss.mm.ii,  nonché  gli  articoli   1218  -
Responsabilità  del  debitore;  1256  -  Impossibilità  definitiva  e  impossibilità  temporanea;  1258 -
Impossibilità parziale, del Codice Civile.

DISPONE

La sospensione dell’esecuzione del contratto di concessione  da parte dell’impresa aggiudicataria, a
decorrere dal   6.08.2021 fino alla data del 31.12.2021.

La verifica congiunta, da svolgere in contraddittorio con il concessionario nel mese di dicembre
2021, circa l’andamento della emergenza sanitaria e le disposizioni e condizioni di accesso allora in
vigore, e circa i presupposti per la  riattivazione del servizio.

Atto firmato digitalmente dalle parti.

   L’impresa appaltatrice                                         IL RUP                     
     


		2021-08-05T09:52:15+0200
	FARSI GABRIELLA




